PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, passando seu término de
22/09/2022 para 22/09/2023. RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE02254, no valor de R$
198.423,60, Programa de Trabalho: 15.421.6217.2426.8560, Natureza da Despesa: 33.91.39,
Fonte de Recurso: 100, ambas emitidas pela Diretoria Financeira da NOVACAP, sendo a
quantia de R$ 820.570,00, para cobertura da despesa referente ao exercício do ano de 2022, e
o saldo remanescente a ser contemplado na programação orçamentária do próximo exercício
financeiro. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2022. PELA NOVACAP: Elie Issa El Chidiac.
PELA CONTRATADA: Deuselita Pereira Martins.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00390-00003584/2018-48. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 157/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA LA DART INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EIRELI - EPP. OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência,
bem como acréscimo financeiro. VALOR: R$ 678.583,71. PRAZO execução e vigência:
90, execução de 17/09/2022 para 16/12/2022, vigência de 28/11/2022 para 26/02/2023..
RECURSOS: Nota de Empenho n° 2022NE02252, no valor de R$ 20.000,00, Programa de
Trabalho nº 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recursos nº
100. ASSINATURA: 16/09/2022. Por Elie Issa El Chidiac, André Luiz Oliveira Vaz e
Marcio Hélio Teixeira Guimarães.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Dispensa de Licitação Eletrônica nº 006/2022 – DECOMP/DA – por lote, para Contratação
de empresa especializada para Recarga de Gás para cilindro acetileno industrial com
capacidade de 09 kg e Recarga de Gás para cilindro de oxigênio industrial com capacidade
de 10 m³ para atender as necessidades da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil - NOVACAP, conforme especificações e quantidades constantes Termo de
Referência, sendo que as recargas dos cilindros serão executados sob demanda - Valor
estimado da contratação R$ 39.195,00 - Processo nº 00112-00017184/2022-21. Data e
horário da dispensa: 29 de setembro de 2022 - às 9h. O Departamento de Compras da
NOVACAP torna público que realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência
poderá ser retirado exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 21 de setembro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico nº 010/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote – modo de
disputa aberto – para Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada
para construção de bases para implantação de Parquinhos Infantis, em diversos locais do
Distrito Federal, conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Projeto Básico e no Edital e seus anexos - Valor estimado da eventual
contratação R$ 82.030.480,30 - processo nº 00112-00017375/2021-10. Data e horário da
licitação: 06 de outubro de 2022 - às 9h. Data da última publicação no DODF nº 74 –
página 110, de 20.04.2022.

Brasília/DF, 21 de setembro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 021/2022 –
DECOMP/DA – processo nº 0040-00012941/2019-65 que, após verificada a aceitabilidade
da proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento
Convocatório, fica declarada vencedora do certame a proponente CENTRAL
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA – CNPJ03.186.991/0001-37, com o valor total
de R$ 968.476,94. Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do
primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email:
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 21 de setembro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico nº 028/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote – modo de
disputa aberto – para contratação de empresa especializada para Prestação de serviços
médicos na área de Saúde do Trabalho para elaboração e execução do Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO, bem como desenvolver ações
complementares tais como: Exames laboratoriais de diagnósticos, serviços de Medicina do
Trabalho, Odontologia, Psicologia e Assistencial Social, Fornecimento de Sistema de
Gestão e Elaboração do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO e
Laudos médicos com foco a fornecer dados e informações para o e-social, no formato xml
tal qual a Lei exige e a empresa contratada deverá utilizar e fornecer acesso ao sistema
operacional e informacional compatível com as atualizações da legislação, considerando
também, layouts de informações a serem prestadas ao eSocial; bem como, ferramentas de
gestão da informação para o acompanhamento dos indicadores, painéis e demais recursos
tecnológicos que auxilie na implantação de medidas para reduzir custos e colaborar com o
aumento de qualidade de vida dos empregados. Deverá ofertar também os serviços de tele-
saúde, garantindo atendimento de funcionários por enfermeiras, clínicos gerais, psicólogos.
As informações decorrentes dos atendimentos deverão ser armazenadas em plataforma, que
também guarda histórico dos trabalhadores em prontuários específicos, conforme
especificações e condições constantes no Termo de Referência, no Edital e seus anexos -
Valor estimado da eventual contratação R$ 2.001.538,32 - processo nº

00112-00013486/2022-20. Data e horário da licitação: 05 de outubro de 2022 - às 9h. O
Departamento de Compras da NOVACAP torna público que retomará os Pregões
Eletrônicos e que os novos Editais e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos
sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Data da última publicação no
DODF nº 172 – página 66, de 13.09.2022. Contatos e informações: telefones nºs (061)
3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 21 de setembro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00001885/2021-90. Instrumento: Contratação de empresa para prestação
de serviços comuns de engenharia para conservação/manutenção do Bloco C da Emater-DF
Sede. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a Empresa ENGIEX ENGENHARIA E
CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
comuns de engenharia para conservação/manutenção do Bloco C da Emater-DF Sede. O
empreendimento da Emater-DF está localizado no Parque Estação Biológica, Ed. Sede
Emater-DF, SHCN, Brasília - DF, CEP 70770-915, no Distrito Federal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e proposta
comercial. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203; Programas de Trabalho:
20.122.8201.2396.5338; Projetos/Atividades/Denominação: CONSERVAÇÃO DAS
ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-EMATER-DF ENTORNO;
Naturezas das Despesas: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100; Valor Total: R$ 109.504,02
(cento e nove mil quinhentos e quatro reais e dois centavos). Fundamento Legal: A presente
contratação será regida pela Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto no 10.024, de
20 de setembro de 2019, recepcionado pelo Decreto Distrital nº 40.205, de 30 de outubro de
2019, Lei no 13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF e,
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis,
bem como ao Edital do Pregão Eletrônico nº 014/2022 e seus anexos e proposta comercial.
Data da Assinatura: 19/09/2022. Vigência: 06 (seis) meses a contar da assinatura.
Signatários: P/EMATER-DF: Denise Andrade da Fonseca–Presidente. P/Contratada: Arthur
Cesar da Costa Rodrigues.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa PRIORI SERVICOS E SOLUCOES CONTABILIDADE EIRELI,
CNPJ: 11.385.969/0001-44 no valor total de R$ 42.000,00. Processo nº 00072-
00000164/2020-81. Demais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2022
GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00945
PROCESSO nº 00150-00003528/2020-60. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa FLAVIA CRISTINA SILVA PIMENTEL EIRELI, CNPJ
nº07.356.270/0001-89. Do Objeto: Cancelamento da 2022NE00021, conforme solicitação e
autorização do ordenador de despesa. Prazo: 180 dias. Do Valor: R$ 12.241,63 (doze mil,
duzentos e quarenta e um reais e sessenta e três centavos). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621924170001, Fonte
100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota
de Empenho: 21 de setembro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00939
PROCESSO nº 00150-00002156/2021-35. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa RIO BRASIL PARTICIPACOES LTDA, CNPJ nº
11.855.738/0001-57. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO REALIZADO POR
PROFISSIONAL TÉCNICO DE AUDIOVISUAL PARA TRANSMISSÃO DE LIVES
EM TEMPO REAL PELO CANAL OFICIAL DO YOUTUBE DA SECRETARIA DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DF. ITEM 1 - SERVIÇO DE CAPTAÇÃO
EOPERAÇÃO DE VÍDEO E ÁUDIO, COM EQUIPAMENTO PRÓPRIO DA SECEC,
PARA TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL NO CANAL OFICIAL DO YOUTUBE DA
SECEC. A PREVISÃO É DE UMA MÉDIA DE TRANSMISSÃO DE QUATRO LIVES
MENSAIS, COM DURAÇÃO DE UMA A DUAS HORAS CADA UMA, DURANTE O

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 179, QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br